

**URBANIZAÇÃO DA BIFURCAÇÃO DA IBIAPABA
, NO MUNICÍPIO DE FLORIANO - PI**

**Data Base: SINAPI: PI 03/2023
SEINFRA: CE 3/2021
ORSE: SE 8/2022**

URBANIZAÇÃO DA BIFURCAÇÃO DA IBIAPABA, RUA COELHO RODRIGUES X RUA DO AMARANTE					SEM BDI		COM BDI DE 26,42%	
Item	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Preço Unit. (R\$) COM BDI 26,42%	Preço Total (R\$) COM BDI 26,42%
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				28.277,52		35.747,28
1.1	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	298,72	80,14	23.939,42	101,31	30.263,32
1.2	COMP - 042	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (BASE SINAPI 74209/1)	M2	3,00	353,54	1.060,62	446,95	1.340,85
1.3	COMP - 0132	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO E POLIÉDRICO - BASE SEINFRA C3064	M2	43,33	8,56	370,90	10,82	468,83
1.4	COMP - 087	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO - BASE SEINFRA C0330	M3	16,01	89,61	1.434,66	113,28	1.813,61
1.5	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	9,40	8,71	81,87	11,01	103,49
1.6	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM . AF_07/2020	M3XKM	81,00	2,39	193,59	3,02	244,62
1.7	102098	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM USINA), PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO DEMOLIÇÃO DO PAVIMENTO. AF_12/2020	M3	0,42	1.800,67	756,28	2.276,41	956,09
1.8	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	6,50	67,72	440,18	85,61	556,47
2		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				7.003,56		8.853,60
2.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,00	95,71	1.148,52	121,00	1.452,00
2.2	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	144,00	40,66	5.855,04	51,40	7.401,60
3		PAVIMENTAÇÃO DA BIFURCAÇÃO				11.482,54		14.516,93
3.1	COMP - 029	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20X10X6)CM, CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA REJUNTADAS COM ARGAMASSA (BASE SINAPI 93396)	M2	160,55	71,52	11.482,54	90,42	14.516,93
4		MEIO FIO				9.122,95		11.532,40
4.1	COMP - 071	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO - BASE SEINFRA C3449 - CANTEIROS	M	15,60	22,17	345,85	28,03	437,27
4.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 - ENTORNO DA BIFURCAÇÃO	M	211,95	40,44	8.571,28	51,12	10.834,91
4.3	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 - ENTORNO DA BIFURCAÇÃO	M	4,69	43,89	205,82	55,49	260,22
5		ACESSIBILIDADE - DA BIFURCAÇÃO				813,33		1.028,19
5.1	COMP - 032	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP=3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) - BASE SEINFRA C4324 (direcional)	M2	3,28	133,77	438,77	169,11	554,68
5.2	COMP - 032	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA(FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) - BASE SEIF/CE-C4624 (alerta)	M2	2,80	133,77	374,56	169,11	473,51
6		ACESSIBILIDADE - RAMPAS				223,15		282,09
6.1	94971	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	0,18	620,09	111,62	783,92	141,11
6.2	COMP - 072	ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE DE PISO DE CONCRETO COM DESEMPOLAMENTO MANUAL - BASE ORSE 3466	M2	3,60	15,53	55,91	19,63	70,67
6.3	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	3,60	15,45	55,62	19,53	70,31
7		INSTALAÇÃO ELÉTRICA - ILUMINAÇÃO DA BIFURCAÇÃO				12.072,97		15.262,77
7.1	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100,00	3,86	386,00	4,88	488,00
7.2	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	40,00	6,01	240,40	7,60	304,00



FLORIANO
GOVERNO MUNICIPAL

**URBANIZAÇÃO DA BIFURCAÇÃO DA IBIAPABA
, NO MUNICÍPIO DE FLORIANO - PI**

**Data Base: SINAPI: PI 03/2023
SEINFRA: CE 3/2021
ORSE: SE 8/2022**

URBANIZAÇÃO DA BIFURCAÇÃO DA IBIAPABA, RUA COELHO RODRIGUES X RUA DO AMARANTE						SEM BDI		COM BDI DE 26,42%	
Item	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Preço Unit. (R\$) COM BDI 26,42%	Preço Total (R\$) COM BDI 26,42%	
7.3	COMP - 075	POSTE METÁLICO DECORATIVO CÔNICO RETO FLANGEADO H=4.0m P/01 OU 02 LUMINÁRIAS DECORATIVAS - BASE SEINFRA C3626	UN	3,00	1.294,81	3.884,43	1.636,90	4.910,70	
7.4	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	6,00	36,33	217,98	45,93	275,58	
7.5	COMP - 016	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4"X 2.40M (BASE SEINFRA C0326,1/2019)	UN	3,00	249,39	748,17	315,28	945,84	
7.6	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_05/2018	UN	3,00	34,09	102,27	43,10	129,30	
7.7	101637	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	6,00	137,91	827,46	174,35	1.046,10	
7.8	101658	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	6,00	858,40	5.150,40	1.085,19	6.511,14	
7.9	COMP - 0118	Caixa de passagem pvc tipo aquatic 30x30x10cm - BASE ORSE 8895	UN	3,00	87,62	262,86	110,77	332,31	
7.10	91868	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SÓ CHAO	M	20,00	12,65	253,00	15,99	319,80	
8		ESTRUTURA METÁLICA				15.505,64		19.602,15	
8.1	COMP - 026	REVESTIMENTO METÁLICO TIPO REYNOBOND DUAS CHAPAS (BASE SEINFRA C2222) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	20,05	710,01	14.235,70	897,59	17.996,68	
8.2	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016 (BASE DO ARCO)	M3	2,05	620,09	1.269,94	783,92	1.605,47	
9		DIVERSOS				1.729,00		2.185,00	
9.1	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	232,24	1,30	301,91	1,64	380,87	
9.2	COMP - 058	TOTEM	UN	1,00	1.427,09	1.427,09	1.804,13	1.804,13	
10		URBANIZAÇÃO				4.202,36		5.312,62	
10.1	COMP - 0168	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.=35cm (BASE SEINFRA C3451)	UN	1,00	1.181,15	1.181,15	1.493,21	1.493,21	
10.2	COMP - 035	BANCO COM ENCOSTO, COMP = 1,50M, LARGURA = 0,30M, PÉ DE FERRO FUNDIDO E COM 10 REGUAS DE MADEIRA, EXCLUSIVE PINTURA - BASE ORSE 2411	UN	2,00	1.102,88	2.205,76	1.394,26	2.788,52	
10.3	COMP - 033	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA - BASE ORSE 02384	M3	0,43	216,39	93,05	273,56	117,63	
10.4	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018 - Palteira Rabo de Raposa	UN	3,00	240,80	722,40	304,42	913,26	
11		SERVIÇOS FINAIS				304,86		385,90	
11.1	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	192,95	1,58	304,86	2,00	385,90	
						90.737,88	114.708,93		
						SEM BDI	90.737,88	COM BDI	114.708,93

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	OBSERVAÇÕES
1	SERVIÇOS PRELIMINARES			
1.1	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	298,72	
	Perímetro =	m	135,78	
	Largura =	m	2,20	
	Área =	m²	298,72	
1.2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - (BASE SINAPI 74209/1)	m²	3,00	
	Comprimento =	m	2,00	
	Largura =	m	1,50	
	Área =	m²	3,00	
1.3	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO E POLIÉDRICO - BASE SEINFRA C3064	m²	43,33	
	Perímetro =	m	216,64	
	Largura =	m	0,20	
	Área =	m²	43,33	
1.4	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO - BASE SEINFRA C0330	m³	16,01	
	Área =	m²	160,06	
	Altura =	m	0,10	
	Volume =	m³	16,01	
1.5	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	9,40	
	Área =	m²	16,01	item 1.4
	Altura =	m	0,10	
	Volume =	m³	1,60	
	Perímetro =	m	216,64	
	Altura =	m	0,15	
	Largura =	m	0,20	
	Volume escavação de valas =	m³	6,50	
	empolamento =		1,20	
	Volume total escavação de valas =		7,80	
	Total =	m³	9,40	
1.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM. AF_07/2020	M3XKM	81,00	
	Volume =	m³	8,10	item 1.5
	Quilômetros =	km	10,00	
	Total =	m³*km	81,00	
1.7	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM USINA), PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO DEMOLIÇÃO DO PAVIMENTO. AF_12/2020	m²	0,42	
	Área do canto bifurcação =	m²	6,00	
	Espessura do asfalto =	m	0,07	
	Total =	m²	0,42	
1.8	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	6,50	
	Perímetro =	m	216,64	
	Altura =	m	0,15	
	Largura =	m	0,20	
	Volume =	m³	6,50	
3	PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA			
3.1	PISO INTERTRAVADO TIPO TIOLINHO (20 X 10 X 6CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA REJUNTADO COM ARGAMASSA (BASE SINAPI 92391)	m²	160,55	
	Área total da bifurcação =	m²	160,55	do meio fio pra dentro
4	MEIO FIO			
4.1	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO - BASE SEINFRA C3449 - CANTEIROS	m	15,60	
	Comprimento =	m	1,30	Canteiros das árvores
	Largura =	m	1,30	
	Quantidade =	und	3,00	
	Perímetro =	m	15,60	

4.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 - ENTORNO DA BIFURCAÇÃO	m	211,95	
	Perímetro =	m	211,95	Entorno da bifurcação ibiapada
4.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 - ENTORNO DA BIFURCAÇÃO	m	4,69	
	Perímetro =	m	4,69	Entorno da bifurcação ibiapada
5	ACESSIBILIDADE DA PRAÇA			
5.1	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP=3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) - BASE SEINFRA C4324 (direcional) - vermelho	m²	3,28	
	Comprimento =	m	16,40	CAD= 1,40+1,20+0,60+8,80+0,60+2,80+1,00
	Largura =	m	0,20	Comprimento de 1 piso tátil
	Quantidade =	und	82,00	
	Largura =	m	0,20	
	Comprimento =	m	0,20	
	Área =	m²	3,28	
5.2	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) - BASE SEIF/CE-C4624 (alerta) - amarelo	m²	2,80	
	Comprimento =	m	14,00	1,40+1,20+1,40+0,40+0,40+0,40+0,40+1,40+1,40+0,40+0,40+0,40+1,40+1,20+1,40
	Largura =	m	0,20	Comprimento de 1 piso tátil
	Quantidade =	und	70,00	
	Largura =	m	0,20	
	Comprimento =	m	0,20	
	Área =	m²	2,80	
6	ACESSIBILIDADE - RAMPAS E CALÇADA			
6.1	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2.3:2.7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	0,18	
	Área da rampa =	m²	1,80	
	Espessura =	m	0,05	
	Quantidade =	und	2,00	
	Volume =	m³	0,18	
6.2	ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE DE PISO DE CONCRETO COM DESEMPOLAMENTO MANUAL - BASE ORSE (3644,7/2020)	m²	3,60	
	Área =	m²	1,80	Rampas de acessibilidade
	Quantidade =	und	2,00	
	Área final =	m²	3,60	
6.3	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	m²	3,60	
	Área =	m²	3,60	item 6.2 - pintura das rampas PCD
7	INSTALAÇÃO ELÉTRICA - ILUMINAÇÃO DA BIFURCAÇÃO			
7.1	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	100,00	
	Comprimento=	m	49,60	
	Comprimento=	m	50,40	O que sobe em cada poste x número de postes = (0,8m+0,8m+4m)*3 postes*3 cabos
	Total=	m	100,00	
8	ESTRUTURA METÁLICA			
9	DIVERSOS			
9.1	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	m	232,24	
	Perímetro =	m	15,60	Item 4.1
	Perímetro =	m	211,95	Item 4.2
	Perímetro =	m	4,69	Item 4.3
	Perímetro Total =	m	232,24	
10	URBANIZAÇÃO			
10.4	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA - BASE 02384/ORSE	m³	0,43	
	Área =	m²	1,44	
	Espessura =	m	0,10	
	Quantidade =	und	3,00	
	Volume =	m³	0,43	
11	SERVIÇOS FINAIS			
11.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	192,95	
	Área =	m²	192,95	



FLORIANO

GOVERNO MUNICIPAL

URBANIZAÇÃO DA BIFURCAÇÃO DA IBIAPABA

, NO MUNICÍPIO DE FLORIANO - PI

Data Base: SINAPI: PI 03/2023

SEINFRA: CE 3/2021

ORSE: SE 8/2022

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO									
META/ AGRUPADOR	DESCRIÇÃO	VALOR R\$	PESO %	15 DIAS		30 DIAS		45 DIAS	
				PARCELA (%)	ACUM (%)	PARCELA (%)	ACUM (%)	PARCELA (%)	ACUM (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	35.747,28	31,16%	50,00	50,00	40,00	90,00	10,00	100,00
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	8.853,60	7,72%	33,00	33,00	33,00	66,00	34,00	100,00
3	PAVIMENTAÇÃO DA BIFURCAÇÃO	14.516,93	12,66%	10,00	10,00	70,00	80,00	20,00	100,00
4	MEIO FIO	11.532,40	10,05%	50,00	50,00	50,00	100,00		100,00
5	ACESSIBILIDADE - DA BIFURCAÇÃO	1.028,19	0,90%		-	70,00	70,00	30,00	100,00
6	ACESSIBILIDADE - RAMPAS	282,09	0,25%		-		-	100,00	100,00
7	INSTALAÇÃO ELÉTRICA - ILUMINAÇÃO DA BIFURCAÇÃO	15.262,77	13,31%	10,00	10,00	20,00	30,00	70,00	100,00
8	ESTRUTURA METÁLICA	19.602,15	17,09%		-		-	100,00	100,00
9	DIVERSOS	2.185,00	1,90%		-	30,00	30,00	70,00	100,00
10	URBANIZAÇÃO	5.312,62	4,63%		-		-	100,00	100,00
11	SERVIÇOS FINAIS	385,90	0,34%	-	-	-	-	100,00	100,00
	Total (%):			25,75	25,75	32,76	58,51	41,49	100,00
	Total (R\$):	114.708,93	100,00%	29.539,50	29.539,50	37.576,44	67.115,94	47.592,99	114.708,93

 FLORIANO GOVERNO MUNICIPAL	URBANIZAÇÃO DA BIFURCAÇÃO DA IBIAPABA , NO MUNICÍPIO DE FLORIANO - PI	Data Base: SINAPI: PI 03/2023 SEINFRA: CE 3/2021 ORSE: SE 8/2022
PLANILHA COMPARATIVA DO BDI - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS		

ITEM	ITEM COMPONENTE DO BDI	BDI DE PROJETO	M		
			MÍNIMO	MÉDIO	MÁXIMO
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	3,00%	3,00%	4,00%	5,50%
2	SEGURO E GARANTIA (S + G)	0,80%	0,80%	0,80%	1,00%
3	RISCO (R)	0,97%	0,97%	1,27%	1,27%
4	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	1,23%	0,59%	1,23%	1,39%
5	LUCRO (L)	6,50%	6,16%	7,40%	8,96%
6	TRIBUTOS - PIS, COFINS e ISSQN (I)	6,15%	Conforme legislação específica		
6.1	PIS	0,65%	Conforme legislação específica		
6.2	COFINS	3,00%	Conforme legislação específica		
6.3	ISS	2,50%	Conforme legislação específica		
7	CPRB	4,50%	4,50%		
A	BDI conforme Acórdão 2622/2013 - TCU	20,35%	20,34%	22,12%	25,00%
B	BDI Resultante	26,42%			